— 1 —

关于开展专利快速预审服务申请主体
预备案工作的通知

各相关单位：

漯河市知识产权快速维权中心（以下简称：漯河快维中

心）是国家知识产权局批准的国家级知识产权快速维权中心,

隶属于漯河市市场监督管理局(知识产权局)。目前，中心各

项建设已基本完成，具备运行条件。经漯河快维中心预审的

外观设计专利授权时间由 3至 6 个月最快缩短至 10 天。漯河

快维中心对拟进入快速审查通道的企业、高校等企事业单位

实行备案管理，并将名单上报至国家知识产权局。未备案的

企事业单位，按照国家知识产权局要求，无法进入快速审查

通道。现根据工作需要，启动快速预审服务申请主体预备案

申报工作，有关事项通知如下：

一、预备案申请时间

2023 年 8 月 14 日-2023 年 8 月 27 日。

二、备案申请条件

企事业单位申请备案主体应满足以下条件：

1.注册或登记地在漯河市行政区域内，且具有独立法人

资格的企事业单位、科研院所及高校；

2.主要生产、研发或经营方向，属于食品产业，有相关

产业外观设计专利申报需求（详见附件 3）；

— 2 —

3.申请主体自提交备案申请一年之内，存在“非正常”

申请的企事业单位，不可备案；一年以上的，需提交申请质

量承诺书后，方可备案；

4.备案主体对专利相关知识有一定程度的了解和把握，

要严格遵守相关知识产权法律法规；

5.备案主体需积极参加快维中心组织的知识产权相关培

训；

6.满足国家知识产权局要求的其他备案条件。

三、备案申请材料

企事业单位申请备案主体：

1.如实填写漯河市知识产权快速维权中心企事业单位专

利预审备案申请表（见附件 1），承诺书（试行）（见附件 2）

并加盖公章；

2.企业营业执照扫描件或事业法人证书扫描件，并加盖

公章。

四、预备案申请方式

预备案申请方式可采取线上、线下或邮寄的方式提交。

1.线上提交：备案申请材料电子版及盖章扫描件发送至

漯河市知识产权快速维权中心邮箱：lhzscqkwzx@126.com；

2.线下提交：备案申请材料提交至漯河市经济技术开发

区管委会一楼知识产权快速维权中心；

3.邮寄地址：备案申请材料邮寄至漯河市经济技术开发

区管委会一楼知识产权快速维权中心。

五、备案流程

mailto:lhzscqkwzx@126.com；

— 3 —

1.符合条件的企事业单位按照通知要求自愿申请，提交

申请材料；

2.快维中心对备案申请材料进行初步审核，形成备案申

请主体名录，并由快维中心提交国家知识产权局；

3.经国家知识产权局复核、确认后，形成正式备案名单；

4.快维中心将备案名单进行网上公示。

六、联系方式

联系人：王慧 王钊杭

电话：0395—2616001 0395—2616003

17719102480 15039501969

邮箱：lhzscqkwzx@126.com

附件：1.漯河市知识产权快速维权中心企事业单位专利

预审备案申请表

2.申请人承诺书（试行）

3.漯河市知识产权快速维权中心预审领域

— 4 —

附件 1

漯河市知识产权快速维权中心
企事业单位专利预审备案申请表

申请单位 （盖章） 法定代表人

营业执照号、组织

机构代码或统一

社会信用代码

主要产品

所属行业 邮编

地址 所属县区

联系人 手机

固定电话 电子邮箱

单位性质 单位性质：国有企业/民营企业/科研院所/高校/其他

单位类型
单位类型：大型企业/中型企业/小微企业/双创企业/高校/

科研院所

有无内部知识产
权管理机构 □有 名称： □无

负责人姓名 联系电话

外观设计
专利数量 有效量 （件）

— 5 —

近三年外观

专利授权情况

2021 2022 2023

发明

实用新型

外观设计

商标数量
已注册

（件）
正在申请( 件）

版权数量
已登记

（件）

其他知识

产权情况

知识产权运用

转化实施数量

（件）

许可数量

（件）

转让数量

（件）

质押融资数量

（件）/融资金额

（万元）

知识产权

维权次数

行政机关

或法院（宗）
自行和解（宗）

申报知识产权

项目情况

知识产权示范企

业/优势企业

□是

□否

知识产权强企培育

企业

□是

□否

贯标试点或通过

贯标认证

□是

□否
专利奖（项）

— 6 —

专利导航、预警

项目（项）

其他

知识产权
保护情况

□申请材料均真实、合法。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后

果。

□ 保证遵守相关知识产权法律法规，维护自己合法权益同时尊重他人的知识产权，不侵犯

他人相关知识产权。

申请主体法人代表签名及单位盖章：

年 月 日

审核单位意见及签章：

年 月 日

— 7 —

附件 2

申请人承诺书（试行）

申请人现将名称为 的专利申请提

交，请求获得漯河市知识产权快速维权中心的快速审查服务。

申请人自愿遵守如下事项：

一、申请人承诺接受漯河市知识产权快速维权中心提供

的对其专利申请的预审服务。

二、申请人承诺提交的外观设计专利申请，申请人地址

及申请领域符合中心的要求。

三、如果申请人希望享受专利费用减缴，应在提交专利

申请前，在专利费减备案系统进行专利费减备案。

四、申请人承诺将通过电子客户端或交互式平台提交符

合格式要求（XML 格式）的申请文件。

五、申请人承诺在申请日或次日完成下列费用的网上足

额缴费：申请费（含附加费）、优先权要求费（如实际发生）。

六、申请人承诺将保证申请文件的质量，在提交申请时,

尽可能使申请文件符合《专利法实施细则》第四十四条规定

的初步审查的要求。

七、申请人承诺对于根据《专利法实施细则》第二十四

条的规定需要对生物材料提交保藏的专利申请，在申请时提

交保藏单位出具的保藏证明和存活证明。对于根据《专利法》

第二十四条和《专利法实施细则》第三十条第三款的需要提

交证明文件的情形，相关证明文件将在申请日一并提交。根

— 8 —

据《专利法》第二十九条的规定要求优先权，如果按照有关

的规定必须提交在先申请文件副本，申请人将在提交申请时

一并提交。

八、申请人承诺不提交按照专利合作条约（PCT）提出

的专利国际申请、进入中国国家阶段的 PCT 国际申请和根据

《专利法实施细则》第七条所规定的需要进行保密审查的申

请。

九、申请人承诺对同一专利申请不进行重复提交。

十、申请人承诺提交的专利申请不涉及国家知识产权局

《关于规范专利申请行为的若干规定》 (国家知识产权局令

第 75 号)所规定的非正常申请专利的行为。

十一、在审查过程中，申请人自愿放弃《专利法实施细

则》第五十一条第一款和第二款所规定的对申请进行主动修

改的权利。

十二、在专利申请授权公告前，申请人自愿放弃提出著

录项目变更请求的权利。

十三、有下列情形之一的，相关申请将自动转为普通申

请程序，继续进行审查：

（一）申请不满足第一至三条之一规定的；

（二）申请人违背所签署的承诺书的；

（三）在外观设计专利申请初步审查中专利局需要发出

审查意见通知书的；

十四、对于审查员提出的电话讨论或当面讨论的约请，

申请人承诺将积极予以配合。

— 9 —

十五、申请人可以主动向专利局审查员提出电话讨论或

会晤的请求，优选电话讨论形式。电话讨论或会晤后，需要

申请人重新提交修改文件或者做出书面意见陈述的，原定答

复期限不变。

十六、申请人知悉并自愿承担有关的法律风险，包括例

如抵触申请带来的专利权不稳定性。对于在申请时和审查过

程中放弃的权益和机会，申请人将不会在后续法律程序中主

张享有。

申请人（签字或盖章）：

时 间：

— 10 —

附件 3

漯河市知识产权快速维权中心预审领域

1 01-01
烘制食品、饼干、点心、意大利面制品及其他谷类食品，巧克力，

糖果类，冰冻食品

2 01-02 水果、蔬菜和水果蔬菜制品

3 01-03 奶酪、黄油及其代用品、其他奶制品

4 01-04 肉制品（包括猪肉制品）、鱼肉制品

5 01-05 豆腐和豆腐制品

6 01-06 动物食品

7 01-99 其他杂项

8 05-06 人造或天然材料片材

9 07-01 瓷器、玻璃器皿、餐用盘碟和其他类似物品

10 07-02 烹调用具、器具和容器

11 07-04 用于制备食物或饮料的手动操作用具和器具

12 07-06 其他桌上用品

13 07-07 其他家用容器

— 11 —

14 07-09 家用器具和用具的立架及支架

15 08-03 切削工具和器具

16 08-05 其他工具和器具

17 09-01
瓶、长颈瓶、鼓形瓶、盛装腐蚀性液体的大玻璃瓶、细颈瓶和压

力容器

18 09-02 储藏用罐、鼓形圆桶和木桶

19 09-03 盒、箱、集装箱和罐

20 09-05 袋、小袋、管和囊

21 09-07 封口装置和封口附件

22 09-99 其他杂项

23 15-09 机床、研磨和铸造机械

24 15-99 其他杂项

25 19-08 其他印刷品

26 20-02 陈列设备和销售设备

27 31-00 其他类未列入的食品或饮料制备机械和设备

	关于开展专利快速预审服务申请主体
	预备案工作的通知
	附件1
	申请人承诺书（试行）
	附件3